
 

D.D.S. n. 2283/S6                

 

                                                         REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO SPORT SPETTACOLO 

Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo 

Servizio 6” Manifestazioni ed Iniziative” 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L. R.  n.10 del 15/05/2000; 

VISTO l'art. 39 della Legge Regionale n. 2 del 26 marzo 2002, che autorizza l'Assessore Regionale 

al Turismo a promuovere e realizzare direttamente, anche mediante convenzioni con organismi 

privati, manifestazioni ed eventi; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti 

Locali; 

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 

VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118 del 

23.06.2011; 

VISTA la L.R. n. 8 del 08/05/2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. 

Legge di stabilità regionale” pubblicata sulle G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018; 

VISTA la L.R. n. 9 del 08/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2018/2020” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018; 

VISTA la Deliberazione n. 195 del 11/05/2018 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 

4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Circolare n. 928 del 17/01/2014 che ha disciplinato fino all'anno 2015, tra l'altro, le 

modalità concorsuali per la presentazione delle istanze di finanziamento per manifestazioni ed 

iniziative di importo ridotto (Patrocini onerosi);   

VISTO il D.D.S. n. 1587/S6 del 27/10/2014 con il quale  è stata impegnata la somma complessiva 

di € 76.572,50 - cap. 472514 es. fin. 2014 - comprendente il contributo di €. 2.000,00 in favore del 

Comune di Ragalna – Via Paternò 32 – 95030 - C.F. 02183980875 – relativamente alla 

manifestazione “15a Sagra della salsiccia, caliceddi e vino” Anno 2014, gs. comunicazione 

all'interessato effettuata con nota 2278/Gab del 22.10.2014; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza al D.Lgs 118/2011, la somma impegnata con il D.D.S. 

indicato al capo precedente è stata re-imputata con il Riaccertamento Ordinario dei Residui Passivi 

al 01/01/2017 sul cap. 472514 – codice piano dei conti U.1.04.01.02.003 - e mantenuta a residuo 

con il Riaccertamento Ordinario dei Residui Passivi al 01/01/2018; 

CONSIDERATO che, a seguito della presentazione del rendiconto consuntivo da parte del 

Comune di Ragalna,  con nota n.5360/S6 del 4.03.2015 sono stati richiesti allo stesso documenti ad 

integrazione; 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta di documentazione integrativa non è stata riscontrata 

dall'interessato e, pertanto, con nota 19244/S6 dell'1.9.2015 è stato comunicato l'avvio del 

procedimento di revoca del finanziamento; 

CONSIDERATO che nei termini previsti di legge non risultano pervenute agli atti d'ufficio 

opposizioni all'avvio del  procedimento di cui alla nota che precede e che – del pari - non risultano 

pervenute contro deduzioni né impugnative nel merito da parte del soggetto avente causa; 



 

 

 

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla revoca del finanziamento di € 2.000,00 in favore 

del Comune di Ragalna – Cod.Fisc. 02183980875 – relativamente alla manifestazione  “15a Sagra 

della salsiccia, caliceddi e vino” Anno 2014; 

 

                                                                  DECRETA 
 

Per i motivi di cui in premessa: 

 

ART. 1) Revocare il finanziamento di  € 2.000,00 in favore del Comune di Ragalna – Via Paternò 

32 – 95030 - Cod.Fisc. 02183980875 – relativamente alla manifestazione “15a Sagra 

della salsiccia, caliceddi e vino” Anno 2014. 

 

ART. 2)  Ridurre per la corrispondente somma di € 2.000,00 l'impegno di cui al D.D.S. n. 1587/S6 

del 27/10/2014 sul cap. 472514 - es. fin. 2018 – codice piano dei conti U.1.04.01.02.003 - 

che costituisce economia di spesa. 

 

ART. 3)  Ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014, il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo. 

 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del 

Turismo, Sport e Spettacolo per il visto di competenza. 

 

Palermo lì 21/09/2018 

 

 

 

                         Il Dirigente dell'U.O.   

                    f.to (Dott. Francesco Solina)   

 

                                                        Il Dirigente del Servizio 6 

                                  f.to (Dott.ssa Angela Scaduto)        
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f.to Sergio Scaffidi     

  


